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Leto 2023 je evropsko leto spretnosti, ki naj bi dalo nov zagon vseživljenjskemu učenju, opolnomočilo ljudi in
podjetja, da prispevajo k zelenemu in digitalnemu prehodu ter podprlo inovacije in konkurenčnost.

Evropsko leto spretnosti postavlja v središče. Bistvo tega leta je pomagati ljudem pri pridobivanju ustreznih
znanj in spretnosti za kakovostna delovna mesta ter zagotavljati pomoč podjetjem, zlasti malim in srednje
velikim podjetjem, pri reševanju pomanjkanja znanj in spretnosti v EU.

Uvodnik
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Evropsko leto spretnosti 2023

Svež zagon za vseživljenjsko učenje

Evropsko leto spretnosti naj bi zagotovilo nov zagon za
dosego socialnih ciljev EU do leta 2030, da se vsako leto
usposablja najmanj 60 % odraslih in zaposli najmanj
78 %.

Pobuda naj bi tudi pomagala doseči cilje digitalnega
kompasa do leta 2030, da bo vsaj 80 % odraslih z
osnovnimi digitalnimi veščinami in 20 milijonov
zaposlenih strokovnjakov za IKT v EU.

Trenutno več kot tri četrtine podjetij v EU trdi, da imajo
težave pri iskanju delavcev s potrebnimi znanji, medtem
ko se le 37 % odraslih redno usposablja.

Indeks digitalne ekonomije in družbe kaže, da 4 od 10
odraslih in vsaka tretja oseba, ki dela v Evropi, nima
osnovnih digitalnih veščin. Ženske so premalo
zastopane v tehničnih poklicih in študijih, saj je le 1 od 5
strokovnjakov za IKT in 1 od 3 diplomantov znanosti,
tehnologije, inženirstva in matematike (STEM) ženska.

podjetij iz EU
poroča o težavah

pri iskanju
delavcev s

potrebnimi znanji

77% 20
milijonov

60%

strokovnjakov za
IKT naj bi zaposlili
v EU do leta 2030 

odraslih naj bi se
do leta 2030 vsako

leto udeležilo
usposabljanj  

S spodbujanjem večjih,
učinkovitejših in vključujočih
naložb v usposabljanje in
izpopolnjevanje.
Z zagotavljanjem, da so spretnosti
ustrezne za potrebe trga dela,
vključno s sodelovanjem s
socialnimi partnerji in podjetji.
Z usklajevanjem želja in nabora
spretnosti ljudi s priložnostmi na
trgu dela, zlasti za zeleni in
digitalni prehod ter oživitev
gospodarstva.
S privabljanjem spretnosti in
talentov iz tretjih držav, vključno s
krepitvijo učnih priložnosti in
mobilnosti ter olajšanjem
priznavanja kvalifikacij.

Kako naj se to uresniči?

Evropski socialni sklad plus (ESS+):  99 milijard evrov za vlaganje
v ljudi.
Instrument NOO podpira reforme in naložbe držav članic, tudi na
področju znanj in delovnih mest.
Program za digitalno Evropo: 580 milijonov evrov za razvoj
naprednih digitalnih veščin in podpira razvoj nabora talentov
digitalnih strokovnjakov.
Obzorje Evropa podpira veščine raziskovalcev, podjetnikov in
inovatorjev, zlasti prek svojih dejavnosti Marie Skłodowska-Curie,
Evropskega sveta za inovacije in Evropskega inštituta za
tehnologijo.
Erasmus+: 26,2 milijarde EUR za osebni in poklicni razvoj
učencev, osebja in institucij v poklicnem izobraževanju in
usposabljanju ter financiranje evropskih univerz.

Katera evropska sredstva so na voljo?

Za naložbe v izpopolnjevanje in prekvalificiranje so na voljo
naslednja finančna sredstva EU: 

https://year-of-skills.europa.eu/index_sl
https://zahodna-slovenija.si/
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vodi dialog z državno ravnjo in drugimi ključnimi
deležniki v regiji.

Področja dela Severnoprimorsko mrežne regionalne razvojne agencije (MRRA)

Zahodnik na terenu

Slovenija nima zakonsko opredeljenih regij, ima pa razvojne regije in v vsaki izmed dvanajstih razvojnih regij
so vzpostavljene institucije regionalne politike, ki opravljajo svoje poslanstvo in naloge po Zakonu o
spodbujanju skladnega regionalnega razvoja. Organ odločanja je razvojni svet regij, kjer so predstavniki občin,
združenj gospodarstva in nevladnih organizacij. 

Regionalne razvojne agencije tako pripravljajo, usklajujejo, spremljajo in vrednotijo regionalni razvojni
program, dogovor za razvoj regije in regijske projekte. Nudijo strokovno in tehnično podporo delovanju
razvojnega sveta regije ter sveta regije, oblikujejo regijsko razvojno mrežo in pogosto izvajajo tudi regijske
projekte.

V Goriški razvojni regiji so štiri razvojne agencije:

Razvojne agencije - Goriška razvojna regija

Posoški razvojni center kot regionalna razvojna agencija Goriške

Idrijsko-Cerkljanska razvojna agencija

Regijska razvojna agencija ROD Ajdovščina

Področje
Regije za ljudi 

Področje
Zelene regije

Področje
Pametne

regije

Področje
Povezane regije

Posoški
razvojni
center

Regijska
razvojna

agencija ROD
Ajdovščina

RRA Severne
Primorske
d.o.o. Nova

Gorica

Razvojna
agencija ICRA

d.o.o. Idrija

Naloge MRRA:

izvajanje splošnih razvojno-pospeševalnih nalog v regiji,

zagotavljanje strokovne, tehnične ter administrativne
podpore za delovanje Sveta regije in Regionalnega
razvojnega sveta,

Sodelovanje poteka tako na vertikalni kot tudi na
horizontalni ravni, vedno pa s ciljem opredelitve skupnih
prioritet in razvojnih potencialov, reševanja obstoječih
izzivov in doseganja zastavljenih ciljev.

FOTO: ARHIVI PRC, RRA ROD, ICRA, RRA SEVERNE
PRIMORSKE

RRA Severne Primorske Regijska razvojna agencija d.o.o. Nova Gorica

https://zahodna-slovenija.si/
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Posoški razvojni center - 
Javni zavod Posoški razvojni center (PRC), katerega ustanoviteljice so občine Bovec, Kobarid in Tolmin, že
od leta 1999 pospešuje in soustvarja razvoj v dolini Soče. Vodi ga direktor Simon Škvor.

PRC deluje na številnih področjih, poudarek pa je na petih ključnih vsebinah:

Regionalni razvoj

Gre za eno od ključnih delovnih področij, saj PRC
opravlja vlogo nosilne razvojne agencije v regiji in ima s
tem status regionalne razvojne agencije. Dejavnosti, ki
jih izvaja v okviru regionalne politike, pomembno
prispevajo k skladnejšemu regionalnemu razvoju
celotne Slovenije.

Podjetništvo

V okviru mednarodnih, čezmejnih in nacionalnih
projektov PRC izvaja dejavnosti za krepitev
podjetniške miselnosti (še posebej med
mladimi), za ohranjanje dediščine z vidika
pospeševanja trajnostnega turizma ter s tem
razvoja Posočja kot dolgoročne zelene
destinacije. PRC je tudi del mreže SPOT
svetovanje Goriška, kjer lahko podjetja in
potencialni podjetniki koristijo širok spekter
podjetniških svetovanj, od razvoja poslovne ideje
pa vse do pridobitve ugodnih sredstev za
podjetje. Eno ključnih področij delovanja PRC pa
je tudi problematika kadrov v Posočju in regiji.

Regionalna
razvojna agencija
Goriške

Okolje in prostor

Na območju Julijskih Alp in Triglavskega narodnega
parka ter v Goriški razvojni regiji je PRC prepoznan kot
promotor sistema trajnostne mobilnosti. Naslavlja tudi
teme trajnostne gradnje, nosilnih zmogljivosti naravnega
okolja in zelene ekonomije. Vključuje se v številne
pobude, še zlasti na območju mednarodnega Alpskega
prostora. PRC deluje kot Regijski mobilnostni center
Severnoprimorske regije, je koordinator Konzorcija za
Bohinjsko progo in infotočka Alpske konvencije ter vodja
akcijske skupine 7 pri Strategiji EU za Alpsko regijo
(EUSALP). Poleg tega pa je še član CIPRE in
EUROMONTANE.

Podeželje

PRC povezuje ključne akterje na velikem, a redko
poseljenem območju z namenom razvijanja
podeželja. Skupaj s tukajšnjim prebivalstvom
soustvarja podeželski prostor. Prepoznan je kot
povezovalec med lokalnim okoljem in državno
ravnijo, saj deluje po načelu »od spodaj navzgor«,
ki velja za program LEADER/CLLD. Ta deluje pod
okriljem LAS Dolina Soče, katerega upravlja PRC,
in omogoča črpanje nepovratnih sredstev iz
Evropskega kmetijskega sklada za razvoj
podeželja, Evropskega sklada za regionalni razvoj
ter Evropskega sklada za pomorstvo in ribištvo.

Ljudska univerza
PRC je prepoznaven tudi kot institucija, ki se ukvarja z
razvojem človeških virov. V letu 2016 je bila
vzpostavljena organizacijska enota ljudska univerza, v
okviru katere izvajajo projekte in številne dejavnosti,
vezane predvsem na izobraževanje odraslih ter drugih
ranljivih skupin. Za zainteresirane posameznike,
podjetja, zavode, društva, lokalne skupnosti, ranljive
skupine (starejši, priseljenci, osebe z različnimi ovirami),
iskalce zaposlitve in nezaposlene, študente, delodajalce
izvajajo različne dejavnosti in tečaje.

https://zahodna-slovenija.si/
https://www.bsc-kranj.si/
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Dobra zgodba: Čezmejno celostno prometno načrtovanje in intermodalne storitve
potniškega prometa - CROSSMOBY

Eden pomembnejših dosežkov projekta je
Regijska celostna prometna strategija za širše
območje Julijskih Alp. Gre za pilotni primer
izdelave celostne prometne strategije za
problemsko regijo, ki se deli med dve statistični
regiji in obsega 14 občin. Odločitvi za njeno
izdelavo je botrovala vse večja potreba po celoviti
obravnavi prometnega načrtovanja na širšem
območju Julijskih Alp, ki se uveljavlja kot ena
vodilnih turističnih destinacij v Sloveniji.
Zavarovana območja narave, med njimi Triglavski
narodni park in Biosferno območje Julijske Alpe,
»glasno« zahtevajo bolj celostne ter trajnostne
pristope k urejanju prometa, ki ob hkratnem
zagotavljanju gospodarskega razvoja poudarjajo
tudi pomen kakovosti bivalnega okolja, socialne
pravičnosti in varovanja narave. V strategiji
opredeljeni ukrepi so postali zemljevid aktivnosti
na področju trajnostne mobilnosti v prihajajočih
letih.

ESRR prispevek:
3.499.778 EUR 

Foto: Arhiv PRC, Jošt Gantar

Strateški projekt CROSSMOBY je bil zasnovan z željo po
poglobljenem čezmejnem naslavljanju načrtovanja
mobilnosti in z namero o ponovni vzpostavitvi
čezmejne železniške storitve. Obuditev zgodovinske
povezave med Trstom in Ljubljano je ponudila novo
železniško storitev, ki zagotavlja boljše povezave med
državama, med pomembnimi središči ter
intermodalnimi vozlišči.

Partnerstvo je uvedlo še vrsto pilotnih ukrepov,
osredotočenih na intermodalnost (kolo-vlak, kolo-ladja,
kolo-avtobus), ki prebivalcem in turistom ponujajo
dodatne možnosti mobilnosti.

PRC se je osredotočal na celovito obravnavo sistema
trajnostne mobilnosti na širšem območju Julijskih Alp.
Pilotne aktivnostmi so pripomogle k zmanjševanju
prometne obremenjenosti območja, ki je ponekod že
krepko presegla zmogljivost občutljivega naravnega
okolja.

Da bi prebivalci lahko spoznali prednosti (in
morebitne slabosti) električne mobilnosti, so jim,
v zameno za beleženje uporabniške izkušnje,
omogočili nekajdnevni najem električnega
avtomobila.

Skupna vrednost projekta:
4.117.387 EUR 

S čezmejnimi avtobusnimi linijami so povezali dolino
Soče s Čedadom in Trbižem ter Gorenjsko. S podporo
shuttle linijam iz občinskih središč do znamenitosti in
pohodniških izhodišč so zastavili shemo celovitega
sistema sezonskih javnih prevozov v dolini Soče, ki se
izvaja tudi po zaključku projekta. Aktivnosti so bile
usmerjene še v revitalizacijo Bohinjske proge kot
možnega veznega elementa trajnostne mobilnosti med
Slovenijo in Italijo. V projektu sta bili izdelani socio-
ekonomska študija, ki Bohinjsko progo umešča v
območje tromeje in valorizira pomen turizma kot
sinergijskega elementa mobilnosti občanov, ter
urbanistična študija multimodalne točke Železniška
postaja Most na Soči, izdelavo katere je spremljal
likovno-tehniški natečaj na temo urejanja tega prostora.
Podprli so ustanovitev Konzorcija za Bohinjsko progo in
izpeljali čezmejni strokovni posvet na temo manjkajoče
železniške povezave med Gorico in Novo Gorico.

https://zahodna-slovenija.si/
https://kovacnica.si/
https://kovacnica.si/
https://kovacnica.si/
https://kovacnica.si/
https://kovacnica.si/
https://kovacnica.si/
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Idrijsko-Cerkljanska razvojna agencija
Idrijsko-Cerkljanska razvojna agencija (ICRA) je bila ustanovljena leta 1999. Vodi jo direktorica
mag. Jožica Lazar.

ICRA deluje na petih področjih:

Regionalni razvoj in regionalno prostorsko planiranje

ICRA sodeluje pri pripravi strateških dokumentov,
prenosu dobrih praks skladnega regionalnega razvoja,
povezuje deležnike, išče razvojne priložnosti in razvija
regionalne projekte s ciljem trajnostnega razvoja za
kakovostno življenje prebivalcev. Na regijskem nivoju
vodi projekte s področja povezljivosti regije. Je
pripravljavec regionalnega prostorskega plana in
koordinator za vzpostavitev državnega omrežja
kolesarskih povezav v Goriški razvojni regiji; uspešno
sodelujejo z Direkcijo RS za infrastrukturo in vsemi
občinami v regiji.

Podjetništvo

ICRA nudi celovito podporo potencialnim in obstoječim
podjetnikom (mikro, malim in srednje velikim
podjetjem). Usposobljeni svetovalci redno spremljajo
novosti z različnih področij, zakonodajo, razpise in
druge novosti. ICRA je del mreže SPOT svetovanje
Goriška. Skrbi za povezovanje različnih institucij in
vzpostavlja partnerstva za spodbujanje podjetništva na
lokalni ter regionalni ravni.

Razvoj podeželja

Razvoj podeželja spodbujajo v smeri izboljšanja
kakovosti življenja ob vzpostavljanju pogojev za
nova delovna mesta na podeželju, podjetnosti,
ustrezni stopnji digitalizacije, mobilnosti in
dostopnosti do javnih storitev. Povezujejo
prebivalce, lokalno skupnost in strokovne
organizacije ter izvajajo aktivnosti s ciljem
povezovanja med mestom in podeželjem.
Razvojni projekti so sofinancirani prek lokalne
akcijske skupine LAS s CILjem, s podporo občin
in s sredstvi, pridobljenimi na nacionalni ter
mednarodni ravni.

Razvoj človeških virov

K razvoju človeških virov je ICRA dejavneje
pristopila leta 2005, ko je postala nosilec enega
od subregionalnih centrov za vseživljenjsko
učenje. Od takrat so s pomočjo izvajanja
številnih projektov, podprtih s strani evropskih,
nacionalnih in lokalnih sredstev, k učenju in rasti
spodbudili več tisoč odraslih prebivalcev
Idrijsko-Cerkljanskega.
Na področju razvoja človeških virov se danes
srečujejo z izzivi, kot so demografske
spremembe, novi načini dela, pospešena
digitalizacija, trajnostni razvoj in migracije. Pri
oblikovanju programske ponudbe v ospredje
postavljajo pomen znanja in z njim pridobljenih
izkušenj, inovativnost, raznolikost, kakovost
vsebin in strokovnost predavateljev.

Foto: Arhiv ICRA

https://zahodna-slovenija.si/
https://www.bsc-kranj.si/
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Dobra zgodba: INTESI – Celostne prostorske strategije za zagotavljanje storitev
splošnega pomena

ESRR prispevek:
1. 501. 473 EUR 

Foto: Arhiv ICRA

Prisotnost storitev splošnega pomena je eden izmed
osnovnih pogojev za povezanost in dostopnost alpskih
območij. Njihova vzpostavitev in zagotavljanje sta v
pristojnosti različnih ravni oblasti.

Na podlagi analize potreb in razvoja inovativnih rešitev
za storitve splošnega pomena za starejše ter preveritve
ponudbe na širšem območju Severno Primorske regije se
je vzpostavilo rešitve na območju občin Idrija in Cerkno.
Uredilo se je brezplačne prevoze za starejše, mestno
dnevno sobo ter mobilno socialno oskrbo na podeželju.

Prepoznane potrebe in izzivi se prek različnih
dejavnostih rešujejo ter uresničujejo v projektih, kot so
City Centre Doctor (program URBACT), Formica in
Krepitev skupnosti (oba LAS s CILjem). Pomembno
podporo pa zagotavljajo tudi lokalne skupnosti.

Skupna vrednost projekta:
1. 938. 639 EUR 

Dediščina

Dediščina Idrijsko-Cerkljanskega zajema bogato in
raznoliko znanje, veščine, ohranjeno infrastrukturo ter
načine uporabe, ki se prenašajo s preteklih na današnje
dni, oblikuje identiteto, nudi izjemen potencial
ekonomskega razvoja in ponazarja privlačnost prostora,
v katerem živimo.
ICRA izvaja tehnično podporo pri zagotavljanju
certifikata za proizvajalce idrijskih žlikrofov, razvija
produkte, ki temeljijo na dediščini, in marketinške
prijeme za njihovo trženje, krepi zavedanje o vrednotah,
družbenem in razvojnem potencialu, pomenu varstva
in ohranjanja dediščine. Skozi različne projekte ohranja,
evidentira in interpretira snovno ter nesnovno
dediščino in ohranja dediščinska znanja. Pridobiva vire
za naložbe in revitalizacijo objektov stavbne in tehniške
dediščine s statusom kulturne dediščine.

https://zahodna-slovenija.si/
https://kovacnica.si/
https://kovacnica.si/
https://kovacnica.si/
https://kovacnica.si/
https://kovacnica.si/
https://kovacnica.si/
https://kovacnica.si/
https://kovacnica.si/
https://kovacnica.si/
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Regijska razvojna agencija ROD Ajdovščina je bila kot javni zavod ustanovljena s strani občine Ajdovščina in
občine Vipava ter Območno obrtno-podjetniške zbornice Ajdovščina leta 1999. Vodi jo direktorica Brigita
Habjan Štolfa.

Regijska razvojna agencija ROD
Ajdovščina

RRA ROD deluje na naslednjih področjih:

Podjetništvo

Spodbujanje razvoja podjetništva začenjajo že pri
najmlajših s pobudo MyMachine, kjer je z izdelavo
sanjskih strojev vzpostavljeno povezovanje otrok in
industrije. Z mentoriranjem osnovnošolskih ekip, ki se
udeležujejo podjetniških krožkov na državnih
tekmovanjih (POPRI, Labirint), dosegajo najvišje
nagrade. Organizirajo tudi tehniške dneve ter dogodek
Mladi in Castra, kjer lokalni podjetniki predstavijo
poklice s praktičnimi predstavitvami. V okviru
nacionalnega projekta Regionalno skrbništvo
promovirajo naložbene priložnosti Goriške regije. S
pomočjo projekta Medgeneracijski prenos znanja (LAS
Vipavska dolina) pa se dotikajo prenosa znanj, veščin in
izkušenj obrtniških, rokodelskih ter ostalih znanj, ki
bodo spodbudila nove podjetniške iniciative in
navdušila mlade za odločanje za tovrstne poklice, poleg
tega pa ustvarila še prijetno socialno vključujoče okolje
za bivanje in kakovostno preživljanje prostega časa.
Izvajajo tudi svetovanja in usposabljanja podjetnikov v
okviru SPOT svetovanje Goriška.

Razvoj podeželja

Občine Ajdovščina, Mestna občina Nova Gorica
in Občina Renče-Vogrsko so lansirale spletišče
Tržnica na Borjaču, ki je namenjeno trženju
lokalnih pridelkov ter izdelkov.
ROD je tudi vodilni partner LAS Vipavska dolina,
kjer so vključeni v vsebinske projekte in projekte
sodelovanja. Trenutno sodelujejo v dveh
projektih sodelovanja s tematiko ekološkega
kmetovanja. Projekt EKO Okusi Slovenije
uresničuje evropsko strategijo »Od vil do vilic«.
Ključni projektni partnerji so ekološki kmetje
(pridelovalci in predelovalci), ki se povezujejo z
vrhunskimi kuharji ter ekološkimi trgovinami.
Njihovo sodelovanje je namenjeno krajšanju
dobavnih verig, večji pridelavi in prodaji varne
hrane, boljši promociji lokalnih ekoloških
surovin in vključevanju teh v vrhunsko
kulinariko. S tem se nadgrajuje edinstvena
gastronomska ponudba Slovenije, uresničena pa
bo tudi najboljša praksa povezovanja kmetijstva
s turizmom. V projektu Prehod na sonaravno
oskrbo s hrano s sosednjima LAS V objemu
sonca in LAS S CILjem naslavljajo povezovanje
obstoječih ter potencialnih ekoloških in
biodinamičnih pridelovalcev in predelovalcev.

Okolje 
Na področju okolja so bili vodilni partner projekta LIFE
ViVaCCAdapt (Program Life), ki je zastavil dobro
podlago pri prilagajanju na podnebne spremembe.
Dejavnosti, ki so jih izvajali v okviru projekta, se
replicirajo in prenašajo v druga okolja. 

Vipavsko dolino obiskuje vedno več turistov, kar
zagotovo lahko pripišemo tudi aktivnostim, ki jih izvaja
ROD. Med njimi sta tradicionalna Festival »Okusi
Vipavske«, ki se je prvič odvil leta 2007, in prireditev
»Vinski hrami Vipavske doline med martinom in
božičem«. Poleg tega ROD upravlja »Vipavsko vinsko
cesto« in podznamko »izvorno« tržne znamke Vipavska
dolina.

Turizem

https://zahodna-slovenija.si/
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Za uspešno spodbujanje razvoja gospodarstva in
podjetništva so lani na mednarodni konferenci »Go
Global Awards« v Talinu (Estonija) prejeli nagrado
»Entrepreneurship enablement award« (Nagrada za
spodbujanje podjetništva). V mednarodni konkurenci
sorodnih institucij je komisijo prepričal Program za
spodbujanje gospodarstva in podjetništva, ki ga skupaj z
Občino Ajdovščina pripravljajo in izvajajo v zadnjih letih.
To je v roku enega leta že drugo mednarodno priznanje
za opravljeno delo in potrditev uspešnega sodelovanja
na lokalni ravni.

Dobra zgodba: Mednarodna nagrada za spodbujanje podjetništva in priznanje za
poslovno odličnost poslovanja

Foto: Arhiv RRA ROD

Internacionalizacija

ROD dejavno sodeluje pri internacionalizaciji Goriške
razvojne regije in svetuje pri prijavah projektnih
predlogov na razpise. Vključujejo se v mednarodne
projekte, kjer z drugimi organizacijami sodelujejo na
razpisih, ob upoštevanju načel trajnostnega razvoja in
uvajanja digitalizacije v procese delovanja. Opravljajo
tudi druge promocijske naloge kot so: udeležbe na
mednarodnih investicijskih sejmih in konferencah, kjer
predstavljajo investicijske priložnosti v regiji,
organiziranje B2B sestankov s potencialnimi investitorji
ter organiziranje obiskov vhodnih in izhodnih delegacij
potencialnih investitorjev v regionalno gospodarstvo.
Vseskozi skrbijo za pretočnost informacij med
lokalnim/regionalnim in državnim nivojem.

Regijska razvojna agencija ROD Ajdovščina se je
leta 2019 priključila modelu CAF, ki omogoča
celovito obvladovanje kakovosti poslovanja v
javnem sektorju. Oblikovan je bil na podlagi
modela poslovne odličnosti Evropskega sklada za
upravljanje kakovosti (EFQM). RRA ROD je s tem
naredila odločilen korak v smeri spodbujanja
poslovne odličnosti znotraj organizacije in
vpeljala kulturo redne evalvacije svojega dela.
Model CAF uporabljajo organizacije v javnem
sektorju po vsej Evropi kot pripomoček pri
uporabi tehnik za obvladovanje kakovosti, da bi
izboljšale svoje delovanje. Na podlagi prve
samoocene delovanja in akcijskega načrta za
izvedbo ukrepov izboljšav je RRA ROD prejela v
začetku leta 2020 priznanje "Začetnik CAF", v
lanskem letu pa je sledila ponovna
samoevalvacija, pregled dosežkov zastavljenih
ciljev in plan nadaljnjih izboljšav. 

Ključni izzivi na katere odgovarja nova različica modela
se navezujejo na digitalizacijo poslovnih procesov,
zagotavljanje agilnosti poslovanja, uresničevanje ciljev
trajnostnega razvoja in upravljanje z raznolikostjo v
javni upravi. 

Na slovesni podelitvi 19. januarja 2023 si je RRA ROD
kot edina razvojna agencija v državi prislužila priznanje
»Uporabnik CAF«, ki jim ga je podelila ministrica za
javno upravo Sanja Ajanović Hovnik. 

https://zahodna-slovenija.si/
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RRA SEVERNE PRIMORSKE d.o.o. Nova Gorica pod vodstvom direktorja Črtomirja Špacapana vodi in izvaja
različne programe ter projekte na področju mobilnosti, podjetništva, zelene infrastrukture, razvoja
podeželja, turizma, pridobivanja znanj in socialne vključenosti.

Ustanovljena je bila leta 1999 z namenom združiti lokalne, regijske in državne potenciale pri realizaciji
strateških projektov v regiji. Vseskozi je bila pomemben deležnik pri definiranju razvojnih programov,
oblikovanju projektnih idej, pobudnik povezovanja virov in nenazadnje spoštovan partner v mednarodnih
projektih. To jim daje spodbudo, da v prihodnje odigrajo aktivno vlogo pri umeščanju mesta Nova Gorica v
mednarodni čezmejni prostor in povežejo ostale občine v skupen razvojno-prebojni ekosistem. Nenazadnje
jih spodbuja pri vzpostaviti razvojnega potenciala v čezmejnem prostoru italijanske Gorice, ki je tudi mesto
dvojčica pri nazivu Evropske prestolnice kulture.

RRA SEVERNE PRIMORSKE 

RRA SEVERNE PRIMORSKE izvaja naslednje aktivnosti:

priprava strategij in strateško načrtovanje,
oblikovanje idejnih predlogov,
povezovanje deležnikov v skupne projekte in
mednarodna partnerstva,
prijava občinskih in regijskih projektov na nacionalne
in mednarodne razpise ter administrativno vodenje
projektov,
vsebinsko sodelovanje pri nacionalnih in
mednarodnih projektih.

LAS V objemu sonca

Lokalna akcijska skupina LAS V objemu sonca
deluje kot pogodbeno partnerstvo za
uresničevanje lokalnega razvoja na območju
petih goriških občin: Mestne občine Nova
Gorica in občin Brda, Miren-Kostanjevica,
Renče-Vogrsko ter Šempeter-Vrtojba.
Uresničuje cilje in potrebe za razvoj podeželja
ter s projekti prispeva k ustvarjanju delovnih
mest, razvoju osnovnih storitev, varstvu okolja
in ohranjanju narave ter večji vključenosti
mladih, žensk in drugih ranljivih skupin.
V okviru Evropskega kmetijskega sklada za
razvoj podeželja in Evropskega sklada za
regionalni razvoj v programskem obdobju
2014–2020 uspešno izvaja in koordinira 37
projektov. 

Regijska razvojna agencija d.o.o. Nova Gorica

Foto: Arhiv RRA SEVERNE PRIMORSKE

https://zahodna-slovenija.si/
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Dobra zgodba: GREVISLIN – Zelena infrastruktura, ohranjanje in izboljšanje stanja
ogroženih vrst in habitatnih tipov ob rekah

ESRR prispevek:
2.499.027 EUR 

FOTO: ARHIV RRA SEVERNE PRIMORSKE

Strateški projekt GREVISLIN je vključeval 14 slovenskih in
italijanskih partnerjev. Njegov glavni namen je bil
vzpostaviti strateško čezmejno načrtovanje za razvoj
zelene infrastrukture in prispevati k ohranjanju ter
izboljšanju habitatov in vrst ob rekah. Projektno območje
je vključevalo čezmejna porečja reke Soče in Vipave ter
spodnji tok reke Livenze. Glavni cilj je bil razviti trajnostno
celostno kohezivno čezmejno območje z jasno
dolgoročno strategijo na področju upravljanja zelene
infrastrukture, okrepiti ozaveščenost in izvesti pilotne
aktivnosti in naložbe za trajnostni čezmejni razvoj.

Razvoj trajnostnega celostnega
kohezivnega čezmejnega območja z
jasno dolgoročno strategijo na področju
upravljanja zelene infrastrukture, okrepiti
ozaveščenost in izvesti pilotne aktivnosti
in naložbe za trajnostni čezmejni razvoj.

Skupna vrednost projekta:
2.940.032 EUR 

pilotna implementacija dolgoročnega strateškega
načrtovanja razvoja in varstva zelene infrastrukture in
ekosistemskih storitev ter 
vpeljano čezmejno spremljanje stanja voda, kar je
vplivalo na izboljšanje vrst in habitatov na območjih
Natura 2000. 

Glavni rezultat projekta je bil:

Velik poudarek je bil namenjen tudi ozaveščanju in
usposabljanju ciljnih skupin.  Pilotni ukrepi načrtovanja
in vzpostavitve zelene infrastrukture v okviru projekta
predstavljajo orodje za oblikovanje nadaljnjih naravnih
rešitev in varstva narave z velikimi ekološkimi,
gospodarstvenimi in družbenimi koristmi. 
Čezmejni akcijski načrt zelene infrastrukture predstavlja
osnovo za izvedbo nadaljnjih ukrepov zelene
infrastrukture.

Vzpostavljeno je bilo tudi usklajeno čezmejno
spremljanje ekološkega in kemijskega stanja reke
Soče in Vipave, ki poteka tudi po zaključku
projekta.

Projekt je vzpostavil odlično projektno
partnerstvo, s katerim se je okrepilo strokovno
sodelovanje, ki se bo v prihodnje še nadaljevalo.
Razvita so tudi orodja in druge čezmejne prakse,
ki so kot primer dobrih praks prenosljive na druga
podobna območja.

https://zahodna-slovenija.si/


Projekt YOUTHopia je regijsko vodena komunikacijska kampanja namenjena komuniciranju evropske
kohezijske politike mladim.

Projekt je sofinanciran s strani Evropske komisije. 

PROJEKT YOUTHopia
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Medijski razpis je objavila Evropska komisija – Generalni direktorat za
regionalno in urbano politiko.

Skupščina evropskih regij kot vodilni partner se je s še petimi regijami
prijavila na razpis s projektom YOUTHopia, ki je namenjen
komuniciranju evropske kohezijske politike mladim.
Poleg kohezijske regije Zahodna Slovenija so v projekt vključene še
kohezijske regija Vzhodna Slovenija, Združenje občin v Cipru, okrožje
Donegal (Irska) in regija Košice (Slovaška).

Ciljna skupina projekta: mladi 18-30
Trajanje: 1. 10. 2022 – 30. 9. 2023
Medijski partner: agencija Cafebabel

Skupščina evropskih regij v okviru projekta objavlja
prispevke na temo evropske kohezijske politike
#HotlineCohesion z informacijami o novih priložnostih
financiranja in procesih sodelovanja za mlade.

1 seminar za 15 mladih novinarjev
multimedijski produkti (25 člankov, 10 video reportaž,
30 izobraževalnih videov)
vsaj 5 komunikacijskih regijskih aktivnosti
10 mednarodnih člankov
3 transnacionalni dogodki
1 evropska novinarska konferenca

Glavne komunikacijske aktivnosti projekta so:

ozaveščanje o vlogi, ki jo ima kohezijska politika pri uresničevanju
prednostnih nalog EU in konkretnih koristi za ekonomsko in
socialno blaginjo državljanov, s poudarkom na zaposlovanju mladih
in zeleni prehod;
spodbujanje angažiranosti in zmogljivosti regij, mladih in medijev
za komuniciranje o kohezijski politiki;
spodbujanje odprtega dialoga med (mladimi) državljani, deležniki
in oblikovalci politik kohezijske politike.

Projekt YOUTHopia je regijsko vodena komunikacijska kampanja, ki
ima naslednje cilje:

Več o projektu in prispevkih si lahko preberete na
spletni strani.  #YOUTHOPIA #HOTLINECOHESION

Save the date
Razvojni svet kohezijske regije Zahodna Slovenija bo skupaj s
partnerji v okviru projekta organiziral dogodek "Podjetno v
prihodnost".

19. 5. 2023

Kranj, Kovačnica

https://year-of-skills.europa.eu/index_sl
https://year-of-skills.europa.eu/index_sl
https://year-of-skills.europa.eu/index_sl
https://zahodna-slovenija.si/
https://aer.eu/
https://aer.eu/hotlinecohesion-cohesion-policy-youth/
https://zahodna-slovenija.si/projekt-youthopia/
https://zahodna-slovenija.si/prispevki-hotlinecohesion/
https://year-of-skills.europa.eu/index_sl


Razpisi EKP in NOO  
OBČINE - Evropska kohezijska politika 2014-2020 in 2021-2027

Posojila za financiranje projektov urbanega razvoja za občine (UR)

Dokumentacija

projekt predstavlja izgradnjo in prenovo neprofitnih stanovanj ali druge občinske infrastrukture
na nerevitaliziranih površinah v mestih iz popisa območij, ki so prepoznana kot Degradirana
urbana območja (DUO območja) ali območja s sumom socialne in/ali okoljske degradacije. 
projekt prispeva k ciljem Trajnostne urbane strategije ene izmed 11 slovenskih mestnih občin.
se je projekt pred oddajo vloge že začel, vendar se še ni zaključil. 

Kredit lahko pridobite, če

Kredit v višini od 500.000 € do 7.000.000 €

Oddaja vlog:  do porabe sredstev oziroma do 31. 12. 2023.

Posojila za financiranje projektov celovite energetske prenove javnih stavb (EE)

zastavljen projekt predstavlja skupen ukrepov celovite energetske prenove javnih stavb, ki so v
lasti in uporabi oseb javnega sektorja.
je projekt zasnovan v skladu z veljavnimi predpisi in standardi gradbene stroke ter
mednarodnimi in nacionalnimi smernicami za večjo energetsko učinkovitost stavb.
so upravičeni stroški projekta skladni s Priročnikom Ministrstva za infrastrukturo o upravičenih
stroških pri ukrepu energetske prenove stavb javnega sektorja. 
se bo projekt izvajal v Republiki Sloveniji.
se je projekt pred oddajo vloge že začel, vendar se še ni zaključil.

Kredit lahko pridobite, če

Kredit v višini od 100.000 € do 15.000.000 €.

Oddaja vlog:  do porabe sredstev oziroma do 31. 12. 2023.

Dokumentacija
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Javni razpis za predložitev standardnih projektov v okviru Interreg programa SI-HU 2021-2027

Predmet tega javnega razpisa za predložitev projektov je sofinanciranje projektov, ki učinkovito
prispevajo k splošnemu cilju programa, ki je: je prispevati k dejavni in sodelujoči programski regiji,
ki se zaveda svojih okoljskih, naravnih in kulturnih vrednot, s spodbujanjem trajnostne rabe,
varstva in izkoriščanja v turistične namene ter vzpostavitvijo prepoznavne in privlačne zelene
turistične destinacije. 

Oddaja vlog: prvi rok je 8. 5. 2023 do 12.00.

Dokumentacija

https://www.skladskladov.si/obcine-javni-sektor/posojila-za-financiranje-projektov-urbanega-razvoja-za-obcine-ur-0
https://www.skladskladov.si/sites/www.skladskladov.si/files/documents/posebni_pogoji_financnega_instrumenta_ekp_posojila_za_urbani_razvoj_2014-2020_za_financiranje_koncnih_prejemnikov.pdf
https://www.skladskladov.si/obcine-javni-sektor/posojila-za-financiranje-projektov-urbanega-razvoja-za-obcine-ur-0
https://www.energetika-portal.si/fileadmin/dokumenti/javne_objave/javni_razpisi/job_2021/javni_razpis_job_2021.pdf
https://zahodna-slovenija.si/
http://www.si-hu.eu/2127/sl/javni-razpis/
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V prvem roku Javnega razpisa za predložitev standardnih projektov je bilo oddanih 36 projektnih
vlog. Naslednji rok za prijavo bo predvidoma v drugi polovici leta 2023.

Javna razpisa za predložitev standardnih projektov v okviru Interreg programa SI-HR 2021-
2027

Javni razpis za predložitev vlog za standardne projekte za prednostni nalogi 1 in 3 (specifični cilj 6.2)

Oddaja vlog: prvi rok je 24. 5. 2023 do 12.00.

Dokumentacija

Javni razpis za predložitev vlog za standardne projekte za prednostno nalogo 2

Oddaja vlog: prvi rok je 21. 6. 2023 do 12.00.

Dokumentacija

Javni razpis za predložitev standardnih projektov v okviru Interreg Programa SI-AT 2021-2027 

Preostali javni razpisi v okviru evropske kohezijske politike so objavljeni na
spletni strani MKRR.

OBČINE - Načrt za okrevanje in odpornost

Javni razpis za dodelitev sredstev: Investicije v sisteme odvajanja in čiščenja odpadne vode,
ki ležijo na manjših aglomeracijah od 2.000 PE

Predmet javnega razpisa so izgradnje energetsko učinkovitih sistemov za odvajanje in čiščenje
odpadne vode.

Oddaja vlog:  do porabe sredstev oziroma najkasneje do 31. 12. 2023 do 10.00.

Dokumentacija

Javni razpis za dodelitev sredstev: Investicije v vodovodne sisteme, ki oskrbujejo manj kot
10.000 prebivalcev

Predmet javnega razpisa je zagotovitev učinkovitega sistema upravljanja z vodo s poudarkom na
rabi vode ter izboljšati dostop do pitne vode in zgraditev manjkajočih vodovodnih sistemov, ki
oskrbujejo pod 10.000 prebivalcev na območjih poselitve, kjer je predpisana javna oskrba s pitno
vodo, vendar pa ta še ni zagotovljena.

Oddaja vlog: 31. 12. 2023 do 10.00

Dokumentacija

https://zahodna-slovenija.si/
http://www.si-at.eu/2127/sl/2023/03/16/36-projektnih-vlog-oddanih-v-prvem-roku-javnega-razpisa-za-predlozitev-standardnih-projektov/
http://www.si-hr.eu/2127/wp-content/uploads/sites/103/2023/03/JR-za-predlozitev-vlog-za-standardne-projekte-prioriteta-2.pdf
http://www.si-hr.eu/2127/sl/regular-projects/
http://www.si-hr.eu/2127/wp-content/uploads/sites/103/2023/03/JR-za-predlozitev-vlog-za-standardne-projekte-prioriteta-2.pdf
http://www.si-hr.eu/2127/sl/regular-projects/
http://eu-skladi.si/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/javni-razpis-za-dodelitev-sredstev-investicije-v-sisteme-odvajanja-in-ciscenja-odpadne-vode-ki-lezijo-na-manjsih-aglomeracijah-od-2-000-pe-c1-k3-ih-nacrt-za-okrevanje-in-odpornost/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/javni-razpis-za-dodelitev-sredstev-investicije-v-vodovodne-sisteme-ki-oskrbujejo-manj-kot-10-000-prebivalcev-c1-k3-ii-nacrt-za-okrevanje-in-odpornost/
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Javni razpis podpora inovativnim ekosistemom ekonomsko-poslovne infrastrukture

Predmet javnega razpisa je sofinanciranje ureditve, dograditve ali razširitve ekonomsko - poslovnih
con (v nadaljnjem besedilu: EPC), ki so locirane znotraj degradiranega območja ter ostalih
obstoječih EPC ter hkratne izdelave vizije razvoja EPC, vzpostavitve ustreznega informacijsko-
komunikacijskega omrežja (spletna stran EPC) in izvajanje storitev v podporo delovanju EPC,
medsebojnemu povezovanju podjetij v EPC in iskanju novih podjetij za umestitev v EPC.

Oddaja vlog: 19. 5. 2023 do 23.59

Dokumentacija

Javni razpis za sofinanciranje energetske prenove večstanovanjskih stavb v javni lasti

Predmet sofinanciranja so projekti celovite energetske prenove večstanovanjskih stavb v (so)lasti
javnih stanovanjskih skladov, katerih ustanovitelj je/so občina/občine ali Republika Slovenija in ki so
pravne osebe javnega prava.

Roki za prijavo: drugi rok je 22. 5. 2023, tretji rok je 18. 9. 2023, četrti rok je 11. 3. 2024, peti rok je 20.
5. 2024 in skrajni rok je 18. 11. 2024.

Dokumentacija

Javni razpis za sofinanciranje vlaganj v javno in skupno turistično infrastrukturo in naravne
znamenitosti v turističnih destinacijah

Predmet javnega razpisa je sofinanciranje vlaganj v izgradnjo, obnovo ali širitev javne in skupne
turistične infrastrukture in naravnih znamenitosti v turističnih destinacijah.

Roka za prijavo: 3. 4. 2023 in 5. 6. 2023.

Dokumentacija

Javni razpis za sofinanciranje nadgradnje tehničnih stavbnih sistemov

Predmet sofinanciranja so projekti izvedbe novih ali posodobitev obstoječih sistemov centralnega
prezračevanja z rekuperacijo in/ali sistemov za klimatizacijo (v nadaljevanju: ukrep) v stavbah, ki so
sicer že energetsko prenovljene, a potrebujejo ustrezno nadgradnjo posameznih tehničnih stavbnih
sistemov.

Roki za prijavo: drugi rok je 29. 5. 2023, tretji rok je 23. 10. 2023, četrti rok je 12. 2. 2024, peti rok je 3.
6. 2024, šesti rok je 7. 10. 2024 in skrajni rok je 13. 1. 2025.

Dokumentacija

Preostali javni razpisi v okviru Načrta za okrevanje in odpornost so objavljeni na
spletni strani.

https://zahodna-slovenija.si/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/javni-razpis-podpora-inovativnim-ekosistemom-ekonomsko-poslovne-infrastrukture/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/javni-razpis-za-sofinanciranje-energetske-prenove-vecstanovanjskih-stavb-v-javni-lasti-noo-vssvjl-2022/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/javni-razpis-za-sofinanciranje-vlaganj-v-javno-in-skupno-turisticno-infrastrukturo-in-naravne-znamenitosti-v-turisticnih-destinacijah/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/javni-razpis-za-sofinanciranje-nadgradnje-tehnicnih-stavbnih-sistemov-noo-tss-2022/
http://eu-skladi.si/
https://www.gov.si/zbirke/projekti-in-programi/nacrt-za-okrevanje-in-odpornost/
http://eu-skladi.si/
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Zelena luč za prve razpise evropskih sredstev

Podeželski observatorij ponuja ustrezne statistične podatke, kazalnike in analize na podlagi
podatkov iz več virov in najustreznejše ozemeljske razdrobljenosti, ki zajemajo gospodarsko, socialno
in okoljsko razsežnost.

Observatorij prispeva k boljšemu razumevanju podeželskih območij in predstavlja pomemben vir
informacij za „preverjanje podeželja“, ocenjevanje in ocenjevanje učinka zakonodajnih pobud EU na
podeželska območja ter zagotavljanje dokazov za oblikovanje politik v zvezi z razvojem podeželja.

       do Podeželskega observatorija

Platforma "Podeželski observatorij"

Na Brdu pri Kranju se je 2. 3. 2023 na prvi seji sestal Odbor za spremljanje programa evropske
kohezijske politike v obdobju 2021-2027, katerega članica je tudi predsednica Razvojnega sveta
kohezijske regije Zahodna Slovenija mag. Lilijana Madjar.

Odbor je potrdil svoj poslovnik ter merila za izbor operacij v okviru programa, kar pomeni, da se
koriščenje evropskih sredstev iz novega programskega obdobja sedaj lahko začne.
 
       več informacij

Publikacija - Izvajanje pristopa LEADER/CLLD v Sloveniji

Program LEADER/CLLD je ena od slovenskih zgodb o uspehu, ki gradi na tradiciji umnega
kolektivnega upravljanja s prostorom in življenjskimi viri. Celostni razvoj podeželja je vgrajen v
pristop, ki temelji na lokalni pobudi. Zaradi administrativnih ovir in tehničnih pomanjkljivosti
nekateri ne prepoznajo izjemnega prispevka tega programa k razvoju podeželja. Avtorji so se zato
odločili, da v monografiji podajo širok in poglobljen pogled na podeželje in upravljanje razvoja ter
tako prispevajo h krepitvi in vitalnosti slovenskega podeželja.

        do publikacije

Označevanje programa evropske kohezijske politike in čezmejnih programov
2021-2027

Evropska komisija se je pri označevanju projektov za programsko obdobje 2021-2027 odločila za
poenoteno celostno grafično podobo za vse programe vključno s programom NextGenerationEU. 
       
       označevanje programa EKP 

       označevanje SI-AT
       označevanje SI-HR
       označevanje SI-HU
       označevanje IT-SI

       označevanje programa NextGenerationEU

https://zahodna-slovenija.si/
https://observatory.rural-vision.europa.eu/?lng=sl&ctx=RUROBS
https://zahodna-slovenija.si/zelena-luc-za-prve-razpise-evropskih-sredstev/
https://ebooks.uni-lj.si/ZalozbaUL/catalog/view/366/689/7997
https://ec.europa.eu/regional_policy/information-sources/logo-download-center_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/information-sources/logo-download-center_en
http://www.si-at.eu/2127/wp-content/uploads/sites/13/2022/12/6_del-KOMUNICIRANJE_IN_PREPOZNAVNOST_V1_0_16-12-2022.pdf
http://www.si-hr.eu/2127/sl/about-programme/programme-logo/
http://www.si-hu.eu/2127/wp-content/uploads/sites/14/2023/03/6.-del-KOMUNICIRANJE-IN-PREPOZNAVNOST_V1_3-3-2023-1.pdf
https://www.ita-slo.eu/sl/celostna-graficna-podoba
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Idejna projektna rešitev za slovenski paviljon na EXPO 2025

Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport je v sodelovanju z Zbornico za arhitekturo in prostor
Slovenije objavilo javni, projektni, enostopenjski natečaj za izbiro strokovno najprimernejše rešitve za
slovenski paviljon na svetovni razstavi Expo 2025 v Osaki, na Japonskem. 

 Rok za oddajo rešitev je 4. maj 2023.
  
       več informacij     

Naložbeni projekti v okviru InvestEU bodo osredotočeni na štiri področja:
1  trajnostno infrastrukturo,
2  raziskave, inovacije in digitalizacijo,
3  majhna in srednja podjetja ter
4  socialne naložbe in spretnosti.
 
 Program za podporo naložbam, ki ima jamstvo proračuna EU v znesku 26,2 milijarde €, naj bi do

leta 2027 mobiliziral za več kot 372 milijard € financiranja v vsej Evropi.
Najmanj 30 % tega financiranja bo namenjenega boju proti podnebnim spremembam ali blažitvi
njihovih posledic.

 Podpiral bo glavne strateške cilje Evropske unije, kot so evropski zeleni dogovor, digitalni prehod
ter socialni projekti in projekti splošnega interesa na izobraževalnem, zdravstvenem in
stanovanjskem področju. 

          več o programu

Začetek programa InvestEU v Sloveniji

Gorenjski razvojni forum

Osrednja tema foruma je poslovna prihodnost regije, strokovnjaki in lokalno uspešni podjetniki pa
odkrivajo, kje se skrivajo priložnosti za razvoj regije, kakšne so pri tem ovire ter kakšno vlogo igrajo pri
tem lokalni akterji in kakšno država.

Gorenjski razvojni forum organizira Akademija Finance 25. aprila od 16. ure naprej v Kovačnici v
Kranju.

Prijave že sprejemajo tukaj. 

https://zahodna-slovenija.si/
https://www.gov.si/novice/2023-03-20-iscemo-idejne-projektne-resitve-za-slovenski-paviljon-na-expo-2025/
https://www.gov.si/novice/2023-03-20-iscemo-idejne-projektne-resitve-za-slovenski-paviljon-na-expo-2025/
https://www.gov.si/novice/2023-03-20-iscemo-idejne-projektne-resitve-za-slovenski-paviljon-na-expo-2025/
https://investeu.europa.eu/index_en
https://www.linkedin.com/company/akademija-finance/
https://akademija-finance.si/forumi/gorenjski/
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Program za digitalno Evropo

Nagrade REGIOSTARS

 Evropska komisija je sprejela večletna delovna programa, v katerih je določila specifične cilje in
tematska področja iz programa za digitalno Evropo, ki bodo za obdobje 2023–2024 prejela sredstva
v višini skoraj 1,3 milijarde evrov.

▶ Program za digitalno Evropo je program financiranja EU za krepitev tehnološke suverenosti
Evrope in trženje digitalnih rešitev v korist državljanov, javnih uprav in podjetij.

 909,5 milijona evrov bo namenjeno glavnemu delovnemu programu, ki zajema uvajanje
projektov, pri katerih se uporabljajo digitalne tehnologije, kot so superračunalniki, podatki, umetna
inteligenca, računalništvo v oblaku ter napredna digitalna znanja in spretnosti. 
 
 Drugi delovni program se osredotoča na kibernetsko varnost, in sicer bo 375 milijonov evrov

namenjeno krepitvi skupne odpornosti EU na kibernetske grožnje. Ta ukrep bo izvajal Evropski
kompetenčni center za kibernetsko varnost.
 
▶ Pri večini projektov bo za izvajanje teh delovnih programov potrebno sofinanciranje iz drugih
virov v višini 50 % stroškov projekta. To pomeni, da bo skupni znesek naložb, ki bodo mobilizirane,
skoraj dvakrat večji od zneska iz sredstev EU. 
 
 Prvi razpisi za ta delovna programa bodo objavljeni letos spomladi, drugi pa bodo objavljeni po

poletju.

 Razpisi bodo odprti za podjetja, javne uprave in druge subjekte iz držav članic EU, držav Efte/EGP
in držav, pridruženih programu za digitalno Evropo.

 Evropska komisija je objavila 16. natečaj za nagrade REGIOSTARS za najboljše projekte, ki se
financirajo v okviru kohezijske politike. 
 
Zainteresirani lahko oddajo prijave v šestih tematskih kategorijah: 
1  konkurenčna in pametna Evropa,
2  zelena Evropa,
3  povezana Evropa,
4  socialna in vključujoča Evropa,
5  Evropa, ki je bliže državljanom ter
6  letošnja tema, ki je evropsko leto spretnosti 2023. 
 
 Natečaj bo odprt do 31. maja 2023, javnost pa bo lahko glasovala za svojega najljubšega finalista

za nagrado po izboru občinstva.  
 
 Zmagovalce bo izbrala neodvisna žirija strokovnjakov na visoki ravni. Dobitniki nagrad bodo

razglašeni na slovesnosti REGIOSTARS v Ostravi na Češkem 16. novembra 2023. 
        
        povezava do natečaja

https://zahodna-slovenija.si/
https://www.srips-rs.si/sklad/novice/novica/okrepili-kompetence-skoraj-18000-starejsim-zaposlenim
https://www.srips-rs.si/sklad/novice/novica/okrepili-kompetence-skoraj-18000-starejsim-zaposlenim
https://www.srips-rs.si/sklad/novice/novica/okrepili-kompetence-skoraj-18000-starejsim-zaposlenim
https://www.srips-rs.si/sklad/novice/novica/okrepili-kompetence-skoraj-18000-starejsim-zaposlenim
https://www.srips-rs.si/sklad/novice/novica/okrepili-kompetence-skoraj-18000-starejsim-zaposlenim
https://www.srips-rs.si/sklad/novice/novica/okrepili-kompetence-skoraj-18000-starejsim-zaposlenim
https://www.srips-rs.si/sklad/novice/novica/okrepili-kompetence-skoraj-18000-starejsim-zaposlenim
https://www.srips-rs.si/sklad/novice/novica/okrepili-kompetence-skoraj-18000-starejsim-zaposlenim
https://www.srips-rs.si/sklad/novice/novica/okrepili-kompetence-skoraj-18000-starejsim-zaposlenim
https://www.srips-rs.si/sklad/novice/novica/okrepili-kompetence-skoraj-18000-starejsim-zaposlenim
https://www.srips-rs.si/sklad/novice/novica/okrepili-kompetence-skoraj-18000-starejsim-zaposlenim
https://www.srips-rs.si/sklad/novice/novica/okrepili-kompetence-skoraj-18000-starejsim-zaposlenim
https://www.srips-rs.si/sklad/novice/novica/okrepili-kompetence-skoraj-18000-starejsim-zaposlenim
https://www.srips-rs.si/sklad/novice/novica/okrepili-kompetence-skoraj-18000-starejsim-zaposlenim
https://www.srips-rs.si/sklad/novice/novica/okrepili-kompetence-skoraj-18000-starejsim-zaposlenim
https://www.srips-rs.si/sklad/novice/novica/okrepili-kompetence-skoraj-18000-starejsim-zaposlenim
https://www.srips-rs.si/sklad/novice/novica/okrepili-kompetence-skoraj-18000-starejsim-zaposlenim
https://www.srips-rs.si/sklad/novice/novica/okrepili-kompetence-skoraj-18000-starejsim-zaposlenim
https://www.srips-rs.si/sklad/novice/novica/okrepili-kompetence-skoraj-18000-starejsim-zaposlenim
https://www.srips-rs.si/sklad/novice/novica/okrepili-kompetence-skoraj-18000-starejsim-zaposlenim
https://ec.europa.eu/regional_policy/projects/regio-stars-awards_en
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Evropska komisija je vzpostavila javno platformo Kohesio, ki združuje vse informacije o 1,5 milijona
projektih v vseh 27 državah članicah in se od leta 2014 financirajo iz Evropskega sklada za regionalni
razvoj (ESRR), Kohezijskega sklada in Evropskega socialnega sklada (ESS).

S tem je Komisija prvič vzpostavila tako celovito platformo za podatke o projektih, ki je na voljo v
vseh jezikih EU, in jo naredila dostopno za vse.

               Platforma KOHESIO

"Regio Waves" je posebna serija podkastov, ki jo pripravlja
Evropska komisija v sodelovanju z Evropskim odborom regij. 

"Regio Waves" raziskuje številne plati kohezijske politike EU, ki
je ena najbolj konkretnih in prilagodljivih politik v EU. Pod
vodstvom novinarke Zdenke Trachtove s pomočjo
strokovnjakov in uradnikov podkast na poljuden način
osvetljuje velike izzive EU, od ekonomskih razlik, zelenega in
digitalnega prehoda do Covid-a, begunske in energetske krize. 

        do podkasta Regio Waves

Komisija je objavila kazalnik regionalne konkurenčnosti, ki je v celoti revidirana različica že dolgo
uveljavljenega orodja, ki meri različne razsežnosti konkurenčnosti za vse regije EU.

V celoti revidirani kazalnik regionalne konkurenčnosti 2.0 kaže, da še vedno obstajajo velike razlike
med regijami EU, pa tudi, da manj razvite regije izboljšujejo svojo konkurenčnost. 
        
        do kazalnika regionalne konkurenčnosti

Podkast Regio Waves 

Platforma Kohesio

Kazalnik regionalne konkurenčnosti

Priročnik o teritorialnih in lokalnih razvojnih strategijah

Priročnik o teritorialnih in lokalnih razvojnih strategijah zagotavlja dragoceno
znanje o tem, kako oblikovati in izvajati celostne strategije na območjih, ki niso
urbana. Njegov cilj je služiti organom upravljanja programov, lastnikom lokalnih
strategij in drugim deležnikom, vključenim v proces. 

Celostne teritorialne in lokalne razvojne strategije, ki jih spodbuja kohezijska
politika EU, so pomembna orodja za izvajanje te politike tudi v prihodnje.

        do priročnika

https://zahodna-slovenija.si/
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/newsroom/funding-opportunities/calls-for-proposal/
https://open.spotify.com/show/2k130wj1oeg8LLf4HfLywl
https://ec.europa.eu/regional_policy/whats-new/newsroom/27-03-2023-how-competitive-is-your-region-commission-publishes-the-regional-competitiveness-index_sl
https://open.spotify.com/show/2k130wj1oeg8LLf4HfLywl
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC130788
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Kontakt
Vabimo vas, da aktivno sodelujete pri oblikovanju Glasila Zahodnik s svojimi vsebinskimi in
konceptualnimi predlogi ter prispevki. Hvaležni bomo tudi pomoči pri njegovi širitvi, saj bo z vami
še učinkoviteje dosegal svoj namen. 

Svoje predloge za Glasilo Zahodnik lahko pošljete na elektronski naslov natasa.rojsek@gov.si.

Na Glasilo Zahodnik pa se lahko prijavite tukaj.

Oblikovanje in vsebinsko urejanje: Nataša Rojšek  

Prijetno branje
vam želimo!

Foto naslovne in zadnje fotografije: arhiv PRC

https://zahodna-slovenija.si/
https://zahodna-slovenija.si/glasilo/

